
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DELIBERAZIONE N.  80
DEL  15.09.2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PIANO  PAESAGGISTICO  REGIONALE-OSSERVAZIONI  E  CONTRIBUTI  AL
PPR.-

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì QUINDICI del mese di  SETTEMBRE alle ore 09,00,
nella  solita sala delle adunanze,  regolarmente  convocata,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X

TOTALE
3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015, pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del 21 maggio 
2015, la Giunta regionale del Piemonte ha riadottato il Piano paesaggistico, strumento di 
valorizzazione del patrimonio paesaggistico, naturale e culturale piemontese, realizzato d’intesa con
il Ministero dei Beni, delle attività culturali e del turismo;

 



La riadozione del suddetto Piano si è resa necessaria alla luce degli approfondimenti 
effettuati dopo il 2009, in relazione anche alle osservazioni pervenute e che lo stesso è stato 
arricchito con i dati relativi ai perimetri dei beni paesaggistici di tutto il Piemonte, per la prima volta
digitalizzati e resi disponibili agli enti locali;

Il citato Piano Paesaggistico è stato sottoposto ad un’attenta rilettura ed a un complesso 
processo di revisione e integrazione dei suoi aspetti conoscitivi, cartografici e normativi, che ha 
portato a una nuova formulazione di tutti gli elaborati, provvedendo anche alla ricognizione e alla 
perimetrazione degli immobili e delle aree oggetto di “dichiarazione di notevole interesse 
pubblico”, nonché delle zone tutelate per legge;

A partire dalla data di adozione, le perimetrazioni dei beni paesaggistici e le prescrizioni 
contenute nel Piano sono sottoposte alle misure di salvaguardia previste dal Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, non consentendo pertanto sugli immobili e nelle aree tutelate interventi in 
contrasto con le prescrizioni delle norme di attuazione;

L’avviso di adozione del Piano è stato pubblicato sul B.U.R. n. 20 del 21.05.2015 ai sensi 
dell’articolo 7, comma 2, della L.R. 56/1977 e s.m.i.;

Dato atto che:
-questo Comune ha provveduto a formulare le osservazioni al PPR con nota prot. n. 3273 in data 
12.08.2015, (allegato A);
-gli uffici tecnici dei comuni aderenti all’Unione Montana Alta Ossola hanno esaminato il 
contenuto degli elaborati del Piano Paesaggistico Regionale pubblicati sul sito della Direzione 
Ambiente, Governo e Tutela del territorio della Regione Piemonte, evidenziando osservazioni di 
carattere generale e particolari al Piano medesimo;

-A seguito degli incontri intercorsi, facenti parte degli Ambiti paesaggistici nn. 1-2-3-4-9 è stato 
elaborato uno specifico documento illustrativo di osservazioni e di contributi da sottoporre alla 
Regione, per il quale l’Unione Montana Alta Ossola, in qualità di coordinatore, si è impegnata a 
trasmettere nei tempi precisi, previa approvazione con D.G.C. di tutti i Comuni coinvolti;

Viste le osservazioni particolari riguardanti il territorio di Montecrestese e quelle di carattere
generale riguardanti gli ambiti paesaggistici interessati e gli approfondimenti rivolti all’apparato 
normativo del Ppr adottato dalla Regione Piemonte;

Preso atto del documento denominato “Osservazioni e contributi al Piano Paesaggistico 
Regione Piemonte”, (Allegato B), costituito da n. 6 pagine;

Richiamato:

-la Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 “Tutela ed uso del suolo”
-il Piano Paesaggistico Regionale riadattato con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015;
-il vigente P.R.G.C del Comune di Montecrestese;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio interessato sotto il profilo 
della regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritto al voto.-

D E L I B E R A

1)Di confermare le osservazioni formalizzate con nota ns. prot. n. 3273 in data 12.08.2015 allegata 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A).

2 )Di prendere atto delle osservazioni generali e particolari riguardanti il territorio di Montecrestese,
descritte nel  documento denominato “Osservazioni e contributi al Piano Paesaggistico Regione 
Piemonte”, (Allegato B), costituito da n. 6 pagine redatto congiuntamente tra gli Uffici Tecnici 
comunali aderenti all’Unione Montana Alta Ossola.

3) Di approvare il documento illustrativo delle osservazioni e degli approfondimenti emersi a 
seguito degli incontri intercorsi tra gli uffici tecnici dell’Unione Montana Alta Ossola facenti parte 
degli ambiti paesaggistici 1-2-3-4-9 sopra richiamati, denominato “Osservazioni e contributi al 
Piano paesaggistico della Regione Piemonte”, adottato con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015”
allegato e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato B).

4)Di dare atto che il provvedimento assunto non ha rilevanza contabile.

5)Di individuare nel geom. Romeggio Maurizio, il Responsabile del Procedimento amministrativo 
inerente l’oggetto del presente atto deliberativo, ai sensi della Legge 241/90.

6)Di dichiarare con apposita votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
di legge.- 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to DOTT.UGO RENATO PALMIERI

……………………… ………….……………………….….

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.-
                                                                         IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO

                                                                         f.to           GEOM. ROMEGGIO MAURIZIO

……………………………………...

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    OLIVA MARINA

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  posta  in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno ……07/10/2015……………………………… e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …07/10/2015………………..
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. UGO RENATO PALMIERI

………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, lì  ……………………..
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.
Dalla Sede  Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE


